Desde a época em que foi atingido o imóvel, a 
proprietária vem requerendo, administrativamente, indenização pelo mesmo. 

Foram feitas avaliações pelo Município e por 
imobiliárias locais, sendo que a requerente aceitou em receber o valor médio de R$ 
11.000,00 (onze mil reais) como indenização total pelo imóvel. 

É evidente que a requerente tem direito a 
indenização perquerida e, o pagamento via administrativa torna-se bem menos 
oneroso ao Município do que aguardar processo judicial. 

O pagamento da referida indenização poderia

[...]

PROJETO DE LEI N° 019, DE 05 DE MARÇO DE 1999. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A PAGAR 
INDENIZAÇÃO EXPROPRIATÓRIA À 
ANGELINA FERRONATTO RINALDI. 

Art. 1° - É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 

pagar indenização expropriatária à ANGELINA FERRONATTO RINALDI, no valor de R$ 

11.000,00 (onze mil reais) nos termos do disposto no Processo n° 2794, de 25.04.96 e a 

remitir o crédito tributário relativo ao IPTU do imóvel de 1986 a 1999, cadastro n° 
11858800. 

Art. 2° - A expropriada é proprietária do imóvel matriculado 

sob o n° 15.378 do Livro 2 RG do Registro de Imóveis desta cidade, o qual foi atingido em